
 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento Flaviano LONDERO 
  
Università degli Studi di Trieste 
Area dei Servizi ICT 
Via Alfonso Valerio 12 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5587889 
 
 

  
 

 
Oggetto: Affidamento diretto dell’appalto concernente la fornitura n. 1 Licenza 

perpetua SCM Academic perpetual License with AMS, ADF, DFTB, 
ReaxFF, Machine Learning Potentials and Classical FFs and Advanced 
WorkFlows come disciplinata dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 
50/2016 
 
PNRR National Centre for HPC, Big Data and Quantum Computing 
Spoke 7: Materials & Molecular Sciences 
 
CIG ZBC3D98BCA 
CUP J93C22000540006 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

 

PREMESSO che nell’ambito delle attività dei progetti PNRR finanziati dall'Unione 
europea – NextGenerationEU - “National Centre for HPC, Big Data and Quantum 
Computing Spoke 7: Materials & Molecular Sciences” si rende necessario acquisire 
n. 1 Licenza perpetua SCM Academic perpetual License with AMS, ADF, DFTB, 
ReaxFF, Machine Learning Potentials and Classical FFs and Advanced 
WorkFlows funzionali alle attività del personale coinvolto nel progetto 

VISTO il D.lgs. 50/2016 – “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. 

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020, 
come modificato dall’ art. 51 del D.L. n. 77/2021 che disciplina l’affidamento diretto; 

CONSIDERATO che l’importo della suddetta fornitura risulta di valore inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario e l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 dispone che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di forniture di importo inferiore a 139.000,00 € 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 1° 
marzo 2018, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comuni-
taria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori econo-
mici”, che, tra l’altro, al punto 4.1.3 affermano che “nel caso di affidamento diretto (...) 
si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplifi-
cato, ai sensi dell’art. 32, comma 2, secondo periodo del Codice di contratti pubblici”;  



 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento Flaviano LONDERO 
  
Università degli Studi di Trieste 
Area dei Servizi ICT 
Via Alfonso Valerio 12 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5587889 
 
 

  
 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 
ed in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV;  

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Dott. Flaviano 
Londero, ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. 50/2016 “Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP)” e Linee Guida ANAC n. 3; 

 
CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è 
oggetto di acquisto tramite la presente; 

 
CONSIDERATO che pur essendo la relativa categoria merceologica presente nel bando 
di abilitazione del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione “BENI”, il 
prodotto non è acquistabile attraverso questo canale in quanto la società Software 
for Chemistry & Materials B.V. De Boelelaan 1083 1081 HV Amsterdam The 
Netherlands VAT no. NL 8072 70 143 B01 Chamber of Commerce no. 3330 1537, 
è titolare in via esclusiva dei diritti di commercializzazione del software e non risulta 
iscritta alla piattaforma MEPA; 

 
PREMESSO che il seguente operatore economico Software for Chemistry & Materials 
B.V. De Boelelaan 1083 1081 HV Amsterdam The Netherlands VAT no. NL 8072 
70 143 B01 Chamber of Commerce no. 3330 1537 si è dichiarato disponibile ad 
eseguire il servizio e ha presentato il preventivo di euro 15.000,00 IVA ESCLUSA 
registrato con Prot. n. 179823 del 05/12/2023 che si ritiene congruo e conveniente 
per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni di mercato e alla 
considerevole scontistica applicata. Inoltre, il bene proposto risulta rispondente alle 
esigenze dell’amministrazione; 

RITENUTO di affidare l’appalto mediante al citato operatore poiché il prezzo proposto è 
risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come risulta 
dalla documentazione versata in atti. Inoltre, il bene proposto risulta rispondente alle 
esigenze dell’amministrazione; 

CONSTATATO che il prezzo praticato è di euro 15.000,00 IVA ESCLUSA; 

DATO ATTO 

• che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazione e 
trasparenza di cui agli art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

• che per l’avvio dell’esecuzione del contratto si procederà in via anticipata 
all’esecuzione del contratto considerato che l’operatore economico ha attestato 
con dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti; 

CONSIDERATO che la stipulazione del contratto avverrà mediante ordine generato dal 
sistema contabile U-GOV e firmato digitalmente dal soggetto stipulante con scambio 
di lettere come da art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 



 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento Flaviano LONDERO 
  
Università degli Studi di Trieste 
Area dei Servizi ICT 
Via Alfonso Valerio 12 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5587889 
 
 

  
 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, di conflitto di interessi in 
capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 
in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

ACCERTATA per la quota di competenza 2023 pari ad euro 18.300,00 IVA inclusa, la 
disponibilità dell’importo sul progetto 000109-SUBPNRR22BORGA_01 
UA.A.RIC.COM.80 “RIC.COM.80-Ricerca nazionale” Voce Coan 
A.I.20.100.030.300 “Software scientifico di proprietà, in licenza a t.i., o di 
produzione interna tutelata”; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10 lett. b) del D. Lgs. 
50/2016 s.m.i., al presente affidamento non si applica il termine dilatorio per la stipula 
del contratto trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore alle soglie europee; 

VISTI gli artt. 37 del D. Lgs. 33/2013 e 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza 
è pubblicato, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet 
dell’Università degli Studi di Trieste – Amministrazione Trasparente - Bandi Gara e 
Contratti; 

DETERMINA 
 
 

Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1. ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, affidare la fornitura di 
n. 1 Licenza perpetua SCM Academic perpetual License with AMS, ADF, DFTB, 
ReaxFF, Machine Learning Potentials and Classical FFs and Advanced 
WorkFlows alla ditta Software for Chemistry & Materials B.V. De Boelelaan 
1083 1081 HV Amsterdam The Netherlands VAT no. NL 8072 70 143 B01 
Chamber of Commerce no. 3330 1537 per totali euro 15.000,00 IVA ESCLUSA 
gravante sui fondi indicati, precisandosi che il presente provvedimento assume la 
valenza della decisione di contrarre; 

2. di demandare al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione 
ed in particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario 
e l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo 
contratto; 

3. di imputare la spesa per l’importo di euro 18.300,00 IVA INCLUSA sul fondo del 
Bilancio Autorizzatorio del 2023 sul progetto 000109-SUBPNRR22BORGA_01 
UA.A.RIC.COM.80 “RIC.COM.80-Ricerca nazionale” Voce Coan 
A.I.20.100.030.300 “Software scientifico di proprietà, in licenza a t.i., o di 
produzione interna tutelata”; 

4. applicare alla fornitura in oggetto le seguenti condizioni contrattuali: 



 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento Flaviano LONDERO 
  
Università degli Studi di Trieste 
Area dei Servizi ICT 
Via Alfonso Valerio 12 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5587889 
 
 

  
 

a. il pagamento sarà effettuato entro 30 gg dall’avvenuta verifica di regolare 
esecuzione della fornitura ed a seguito di presentazione di regolare fattura 
ovvero, nel caso di merce sottoposta a collaudo, dopo l'esito positivo della 
sessione di collaudo. Laddove nell’offerta presentata dalla Ditta sia indicato un 
diverso termine di pagamento, si considera valido quest’ultimo ove maggiore di 
trenta giorni 

b. l’affidatario assume diretta e completa responsabilità dei diritti di privativa 
industriale e di esclusività̀ che possono essere vantati da terzi, tenendo indenne 
l'Università̀; 

c. l’affidatario si impegna a rispettare il Patto di Integrità sottoscritto dall’Università 
e disponibili sul sito Web istituzionale www.units.it accedendo all’apposita 
sezione Amministrazione Trasparente – Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione; 

d. l’affidatario è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 
per gli effetti della Legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questa 
Amministrazione tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la 
specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

5. di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante scambio di 
e-mail; 

6. di dare pubblicità al presente provvedimento in materia di comunicazioni e 
trasparenza; 

 

Trieste, 6 dicembre 2023 

 

 

Il Direttore Generale 

f.to dott.ssa Luciana Rozzini 
  
 


		2023-12-06T18:17:36+0100
	Flaviano Londero


		2023-12-07T06:01:39+0100
	IT
	Luciana Rozzini




